دارالعلوم دیوبند

ہندوستان میں انگریزوں کی باقاعدہ حکومت ۱۸۵۸ء میں قائم ہوئی، لیکن مظالم اہل یورپ کی داستانیں تقریباً گئی صدی پہلے سے ہندوستان میں پھیل چکی تھیں، یہاں تک کہ کافر فرنگ کو بدترین کافر سمجھا جاتا تھا۔ حضرت شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی متوفی ۱۰۳۲ھ / ۱۶۲۲ء اپنے ایک مکتوب میں تحریر فرماتے ہیں: " معرفت خدا کے عزوجل برآں کس حرام ست کہ خود را از کافر فرنگ بہتر و اندک کیف از اکابر دین مکتوب ص ۲۶ "۔

حضرت مجدد صاحب اس مکتوب میں عارف کی شان بیان فرما رہے ہیں کہ عارف باللہ کو خود اپنے متعلق حسن ظن میں نہیں رکھنا چاہئے کہ یہ بھی ایک طرح کا تکبر اور غرور ہے۔